From: Jennifer Woodworth

Subject: Board Questions Re: 8/24/16 Agenda
Date: Tuesday, August 23, 2016 4:12:39 PM
Attachments: i€i010923-01June7quote.pdf
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Good afternoon all,

Please find the responses below in blue to questions submitted by the Board regarding items on tonight’s agenda.

Director Cyr

I'd like a bit more info on the cost for fog harvest item, seems high for frame and material. Does this reflect the monitoring component?

Primary expenses for the fog-harvesting project are for scientific monitoring devices and related hardware (quote attached), including:
e 12 tipping rain gauges sensitive enough to tell the difference between 6 different types of mesh at each of 2 locations;
e Anemometer, pyrometer, and thermometer (2 each);
e  Data collector and sending unit to broadcast the data over the cellular network for real-time data monitoring by USGS (2 each);
e Metal frames, mounting hardware, gutters, other minor hardware and electrical hook-up.

This equipment, which is part of USGS’s recommended experimental design, will provide more accurate information for future decision-making
about whether to implement larger scale fog collection projects. While the District is covering these expenses, USGS is contributing the various
mesh materials (some with very expensive micro coatings); fog particle size monitor (530,000 machines at each location); laptop computer for
monitoring and configuration; and substantial monitoring time, data evaluation, and scientific expertise.

At the beginning of the project, the team discussed the potential budget with the General Manager, who authorized a $25,000 budget.
A more detailed report on the fog-harvesting project is being prepared for the Board’s information in the near future.

Director Riffle
1. check 73052 - can someone describe the $17,357 expenditures on fog harvesting equipment?
Please see response above.

2. check 73075 - is electric vehicle charging station for the public or for staff? Who pays for the electricity charges? How many EVs
can be charged at one time?

e EV Charging will be primarily for staff between 7am — 5pm

e The public can use and access the chargers outside those hours provided they create an account with SemaConnect

e  Staff and the public will be charged for the electricity that they use by SemaConnect at a rate per kWh the District assigns. The rate set
by the District will cover the cost of electricity and SemaConnect’s service fee (i.e. goal is to make vehicle charging cost neutral to the
district).

e The District will receive a check quarterly from SemaConnect for the amount of electricity used less a small service fee. The District
received a grant that paid for the installation of the electrical conduits to the pedestals plus $2,500 toward the installation of the actual
charging units.

e 4 vehicles will be able to charge at the same time ( dual mounted charger see link )

Chargers will be installed this Thursday 8/25 and configured over the following 1- 1.5 weeks. IST is working with Land and Facilities for signage
and parking stall labeling for EV Charging.

I will also request that we pull Consent Item 2 to allow for a brief staff presentation and an opportunity for discussion/direction by the
public and the Board. | am very supportive of moving this forward, but it has been a while since we have been briefed by staff about
plans for this important access location for LHCOSP.

Staff will be prepared to provide a brief presentation on Item 2 during the Board meeting.
Director Kishimoto

Item 1 - claims. #73081 $10,518 for fuel for vehicles. Is this for what period of time?
This was the fuel costs for July from Valley Qil.

Under credit card, there was $1079 for a refrigerator for a tenant. Seems high for a regular non-commercial refrigerator - what was it??
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http://www.semaconnect.com/wp-content/uploads/2015/07/ChargePro-620-EVSE-Installation-Guide.pdf
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Date Quote #
601 W. 1700 S., Suite B, Logan, UT 84321 06/07/16 IEIQ10923-01
Phone: 435-755-0774 Fax: 435-755-0794

Fed ID: 87-0502649 DUNS: 80-936-8012

To: USGS - WGSC ship USGS - WGSC

Alicia Torregrosa To:  Alicia Torregrosa

Menlo Park, CA 94025 Menlo Park, CA 94025
Phone: (650)329-4091 Phone : (650)329-4091
e-Mail: atorregrosa@usgs.gov e-Mail : atorregrosa@usgs.gov

Any questions concerning this quote please contact me at (800) 948-6236 x223 or through email at
jhanks@inmtn.com.

Quoted By Terms Ship Via FOB
Josh Hanks Net 30 UPS-Gnd Lgn,Ppd & Add
Model # ! Description I Qty IUnit Price I Ext. Price
CR1000-ST-SW-NC Measurement & Control Datalogger 2 $1,392.77 $2,785.54

- ST Tested -25 to 50C
- SW 3Yr Warranty
- NC No Calibration Certificate

SDM-SW8A-SW 8-Channel Switch Closure Input Module (reads 8 rain Gauges) 2 $370.00 $740.00
-SW Standard 1yr Warranty
RV50-NA Sierra Wireless Airlink 4G Industrial LTE Cellular Gateway 2 $599.00 $1,198.00
- NA North America Model
32252 RV50 Mounting Kit 2 $25.00 $50.00
18663 Data Cable Null Modem DB9 Male to Male, 1ft 2 $4.20 $8.40
32262 4G/3G Omni 2dBd Antenna w/Type N Female &CSI Mounting 2 $88.00 $176.00
LP-LCHP9 Lightning Protection Kit , 90V Arrestor, for RF45x & Cellular 2 $84.89 $169.78
COAXNTN-L10 N-Male to N-Male Coax Cable 10ft 2 $62.63 $125.26
SV-DATA PLAN Modem Data Plan AT&T service 50MB of data per month (12 months 12 $12.00 $144.00
contract) *** Overages are charged at $15.00 per additional 50MB
Please ensure you have AT&T service in your area prior to requesting
this service.
SV-DATA PLAN Modem Data Plan AT&T service 50MB of data per month (12 months 12 $12.00 $144.00
contract) *** Overages are charged at $15.00 per additional 50MB
Please ensure you have AT&T service in your area prior to requesting
this service.
ENC14/16-SC-MM Weather-Resistant 14 x 16 inch Enclosure 2 $385.00 $770.00
-SC 1 Conduit for Cables
-MM Tripod Mast Mounting
CH150-SW 12 VDC Smart Charger/Regulator 2 $220.00 $440.00
-SW Standard 1 Yr Warranty
BP12 12 Ahr, 12 V Sealed Rechargeable Battery, w/ Mounting Hardware 2 $100.00 $200.00
SP20-PT-SM 20W Solar Panel, 15ft Cable 2 $290.00 $580.00

- PT w/Tinned Wires
- SM Std Mounting Kit
TE525-L25-PT Texas Electronics Rain Gage 0.01 inch (0.254 mm) Tip w/6 inch Orifice 12 $381.75 $4,581.00
-L25 25ft cable per sensor
-PT w/Tinned Wires

CM270 12 $95.00 $1,140.00
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Model # Description Qty EUnit Price Ext. Price

TEWS525, TE525MM,or TE525WS Rain Gauge Mounting Kit
SubTotal $13,251.98

INDIVIDUAL WEATHER SENSORS

CS215-L9-PT CSL Temperature and RH Probe. Requires 41303-5A Radiation Shield 2 $301.39 $602.78
-L9 9 ft cable per sensor
-PT w/Tinned Wires

41303-5A RM Young 6-Plate Gill Radiation Shield 2 $120.00 $240.00

034B-L15-PT Met One Wind Speed / Direction Sensor 2 $761.25 $1,522.50
-L15 15 ft cable per sensor
- PT w/Tinned Wires

CM220 Right-Angle Mounting Kit 2 $30.00 $60.00
CM202 Sensor Crossarm w/one CM210 Mounting Kit, 2ft 2 $74.00 $148.00
CS300-L11-PT Apogee SP-110 Pyranometer [requires 18356 & CM225] 2 $299.02 $598.04

-L11 11ft cable per sensor
-PT w/Tinned Wires

18356 CS300 Apogee Leveling Base (requires CM225) 2 $50.00 $100.00
CM225 Solar Sensor Mounting Stand 2 $28.00 $56.00
CM202 Sensor Crossarm w/one CM210 Mounting Kit, 2ft 2 $74.00 $148.00
SubTotal $3,475.32
SOFTWARE
PC400-DD Datalogger Support Software [no restocks] [90 day warranty] 1 $335.00 $335.00
-DD Download & CD Disc
Complete System SubTotal $17,062.30
SubTotal $17,062.30
Sales Tax $0.00
Est. Shipping & Insur. $0.00
Total $17,062.30

We appreciate the opportunity to provide this quotation. Please feel free to contact us with any questions or
comments.

Quoted PRICES are good for 30 days. DELIVERY is 25 - 30 business days. * SHIPPING CHARGES are estimated, actual shipping
charges will be F.O.B. Logan, UT, with freight and insurance prepaid and added to the invoice as a seperate item unless noted
otherwise. Items listed with a item code starting with SPC- are not returnable. All products are covered by the manufacturers
WARRANTY which is typically 12 months unless otherwise noted. All returned products are subject to a minimum 15% RESTOCKING
FEE for products returned within 60 days, with original packaging ($50 minimum). Accepted PAYMENT TERMS: Net 30 for approved
Purchase Orders. Otherwise VISA, MasterCard, American Express, C.O.D., or Prepaid. A finance fee of 1.5% (18% annual) per month
will be charge on past due accounts.
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FY2017 FY2018 FY2019 FY2020 FY2021
Redlassification s 18606 S 238 S 37617 3 28177 $ 58,178
Current Classification ) 92719 S 18761 S 27,306 S 32,079

Additional Salary Expense B 18,606 S 13,0 $ 18,857 $ 20870 S 26,099





The refrigerator was a standard residential refrigerator, a little bit larger because it was for a large family. $1000 is about what we have been
spending for refrigerators.

Item 2 - What were the three bids (amounts)? | know we select based on qualification but it's good to see the amounts too.
Through the RFQP process we received 11 proposals that included varied approaches to the scope of work. The table below presents the
amounts of all fee proposals received listed in ascending order. We selected three firms to interview based on the qualifications and the best

proposed project approach.

After we selected MIG, we negotiated to include additional services necessary to complete the project (e.g. Phase | & Il environmental
assessment, wildlife permitting, wetland permitting).

1 $193,793 RRM

2 $232,155 Design Workshop
3(1) $267,082 Callendar
4 $299,356 RDG

5 $299,776 Harris
6()  $302,718 MIG*

7 (1) $312,265 Placeworks
8 $321,406 BFS

9 $355,942 RHAA

10 $367,462 PGA

11 $372,106 Nuvis

(1) Interviewed 8/4/16
*Selected MIG, total contract with additional services negotiated after selection: $400,000

Item 4 - Peterson Property - water rights! How do we know what we have “no obligation to provide” if springs run dry? Is there some legal way
to put condition on transaction or delay until we resolve water rights issue including this and permits for the well? (We have seen $1 million
obligations to provide water)

The General Manager does not recommend nor see a benefit in delaying the Petersen Transaction. Please see the detailed rationale below:

Spring Water Easement:

The District has no obligation to provide water as the easement speaks to spring water. The fundamental premise with this easement, and most
easements, is a proactive right given to another with the Grantor (District) having a passive role. The Grantee (neighbor) is responsible for
maintenance and repair of the spring systems including road maintenance, and the District has no obligation to provide water to the neighbor in
the event of spring failure. Below is the specific language from the easement document, which the District drafted, with the pertinent section
shown in highlight.

“As-Is Conveyance. Grantee agrees and acknowledges that Grantor makes no representations or warranties as to the condition of the area
contained in the Easement or its suitability for Grantee’s purposes. Neither Grantor nor anyone acting for or on behalf of Grantor has made any
representation, statement, warranty or promise to Grantee concerning the physical aspects or condition of the Easement including, without
limitation, conditions of the water supplies, soil, land use restrictions...”

Water Well:

At this time, it is unclear if the District will have any need or future use for the water well. If a future use is desired the District may pursue
retroactively permitting the existing well or drilling a new well. The advantage we have in this case is the fact that we know that good water
exists on the property so there is little to no risk of drilling a dry, unproductive well if that is the direction we move in.

Item 5 - Seems too simplistic to say fiscal impact is $18,606 this year since we the organization are looking at long term costs, including
retirement benefits. Isn’t it more accurate to say impact could be 8-12% increase for the department - or maybe not? It could well be the right
thing to do, but we should be open about costs.

The chart below provides the financial impact for the next five years (excluding COLA adjustments). With the current classifications, salaries and
benefits will increase based on annual step increases, until the grades is maxed out by the employee. The proposed reclassification costs also
include annual step increases until reaching the maximum step in the range.

The table below shows the difference between the current classification amount and proposed reclassification amount per year over the next
five years.



FY2017 FY2018 FY2019 FY2020 FY2021

Reclassification S 18,606 S 22,358 S 37,617 S 48,177 S 58,178
Current Classification 5 - S 9,279 5 18,761 S 27,306 5 32,079
Additional Salary Expense S 18,606 S 13,078 S 18,857 S 20,870 S 26,099

Jennifer Woodworth, MMC

District Clerk/ Assistant to the General Manager
jwoodworth@openspace.org

Midpeninsula Regional Open Space District

330 Distel Circle, Los Altos, CA 94022

P: (650) 691-1200 - F: (650) 691-0485

E-mail correspondence with the Midpeninsula Regional Open Space District (and attachments, if any) may be subject to the California Public
Records Act, and as such may therefore be subject to public disclosure unless otherwise exempt under the Act.
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